

Basın Açıklaması

Hizb-ut Tahrir, Ümmetin Meselelerini Benimsemesinin ve Ordulara Gazze Halkına Destek Çağrısında Bulunmasının Bedelini Ödüyor

İngiltere, 19 Ocak 2024 Cuma günü, Hizb-ut Tahrir'i "Yahudi karşıtlığı" yaptığı ve Hamas hareketinin 7 Ekim 2023'te Siyonist varlığa düzenlediği saldırıyı desteklediği gerekçesiyle resmi olarak yasakladı ve "terör" örgütleri listesine aldı. Bu gerekçe yalan ve yanıltıcıdır. Zira Gazze'de en ağır insani suçlara maruz kalan Müslümanları desteklemenin antisemitizmle hiçbir ilgisi yoktur. Myanmar ve Doğu Türkistan'da insanlık soykırımına maruz kalan Rohingya ve Uygur Müslümanları desteklemenin de Budizm karşıtlığıyla hiçbir alakası yoktur.

Rishi Sunak hükümeti İçişleri Bakanı James Cleverly, yaklaşık kırk yıldır İngiltere'de faaliyet yürüten Hizb-ut Tahrir'in terör örgütü olduğunu açıklıyor! Tüm dünya gibi İngiltere de Hizb-ut Tahrir'in ideolojisi İslam olan siyasi bir parti olduğunu çok iyi biliyor. Faaliyetleri, siyasidir, maddi eylemleri benimsemez, bu konuda adım adım şeri hükümleri takip etmektedir. Gerçek şu ki Hizb-ut Tahrir'in Gazze'deki mazlum kardeşlerine yardım çağrısında bulunması, Siyonist varlık ve destekçisi Batı dünyasını rahatsız etmiştir. Çünkü Batı, Müslüman orduların harekete geçmesinin Yahudi varlığı ve kafir Batı'nın Müslüman ülkelerdeki hakimiyetinin sonu anlamına geleceğini çok iyi biliyor.

Ey Müslümanlar! Demokrasi, düşünce özgürlüğü ve insan hakları türküleri ile başımızı ağrıtan Batının gerçek yüzü işte budur. İslam ve Müslümanlar söz konusu olunca tüm bu sloganlar buharlaşıp gitmekte, hak sözden rahatsız olmakta, uykuları kaçmaktadır. Müslüman ülkelerde pazarlamaya çalıştıkları maskeleri düşmüş, suç gerçekleri açığa çıkmış, Gazzeli mazlum kadınlara, çocuklara, yaşlılara öfke kusan suçlunun yanında yer almıştır. İngiltere ve tüm dünya bilsin ki, yasak ve terör nitelemesi Hizb-ut Tahrir'i Allah'ın emrini yerine getirmekten alıkoymayacak, doğru yolda yürüdüğüne ve sıratı müstakim üzere olduğuna dair güvenini arttıracaktır.

Ey İslam ümmeti! Ey güçlü ve kuvvet ehli! Düşmanınızın, dininize ve Rabbinizin metoduna dönmenizden korktuğunu ve dehşete düştüğünü fark etmeniz zamanı gelmedi mi? Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafet'i kurmak ve İslami hayatını yeniden başlatmak için samimiyetle çalışanlarla birlikte ciddi bir çalışma içerisine girmenizin zamanı gelmedi mi? Siyonistler ve kâfir Batı'nın dişlerini gösterdiğini görüyorsunuz. Gerçekten, kin ve düşmanlıkları ağızlarından belli olmaktadır. Kalplerinde sakladıkları ise daha büyüktür. Aralarındaki bütün anlaşmazlıklarına rağmen siz konusunda hemfikirdirler. Onlar için kabusa dönüşen yeni doğmakta olan bir bebeği diri diri gömmeye çalışıyorlar.

Ey Müslümanlar! Sizi dünyanın izzetine, ahiretin saadetine, atalarınız gibi Allah'ın Ensar'ı olmaya, insanları zifiri karanlıklardan ve kullara kulluktan kulların Rabbine kulluğu çıkarmaya davet ediyoruz. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*'nın vaadine ve müminleri muzaffer kılacağına iman ediyoruz.

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا مِنكُمْ وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَيَسْتَخْلِفَنَّهُمْ فِي الْأَرْضِ كَمَا اسْتَخْلَفَ الَّذِينَ مِن قَبْلِهِمْ وَلَيُمَكِّنَنَّ لَهُمْ دِينَهُمُ الَّذِي ارْتَضَىٰ لَهُمْ وَلَيُبَدِّلَنَّهُم مِّن بَعْدِ خَوْفِهِمْ أَمْنًا ﴿٥٥﴾

"Allah, sizlerden iman edip iyi davranışlarda bulunanlara, kendilerinden öncekileri sahip ve hakim kıldığı gibi onları da yeryüzüne sahip ve hakim kılacağını, onlar için beğenip seçtiği dini (İslâm'ı) onların iyiliğine yerleştirip koruyacağını ve (geçirdikleri) korku döneminden sonra, bunun yerine onlara güven sağlayacağını vadetti. Çünkü onlar bana kulluk ederler; hiçbir şeyi bana eş tutmazlar. Artık bundan sonra kim inkâr ederse, işte bunlar asıl büyük günahkârlardır." [Nur 55]